
Página 1 de 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 (1043045) / CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de montagem e cenografia para atender as
necessidades  do  Sescoop  /  MG,  na  realização  do  evento  XVII  Encontro  Estadual  de  Mulheres
Cooperativistas de Minas Gerais, que será realizado nos dias 23, 24 e 25 de maio de 2024, no Grande
Hotel Thermas de Araxá, localizado na Rua Águas do Araxá, s/nº, bairro Barreiro, CEP 38.184-529, em
Araxá – MG.

- Data Divulgação: 10/04/2024  - Data de Abertura: 19/04/2024

- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital:

1) Alternativa Eventos;
2) BHB Montagens e Comércio para Eventos Promocionais Ltda;
3) Brasitur Eventos e Turismo Ltda;
4) Condor Produção e Promoção de Eventos Ltda;
5) Dimensão Montagens Produção e Eventos Ltda;
6) Espaço Cenográfico e Produções Ltda;
7) Griffin Montagens Promocionais Ltda;
8) ICN Indústria e Comércio de Artigos Esportivos;
9) Inov Locações e Eventos Ltda;
10) Mult Stands Equipamentos e Estruturas para Promoção Ltda;
11) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda;
12) RM.ARQ 3D Promoções Ltda;
13) Saulo Giovani Souza Batista 05708155922;
14) Somos Cenografia.

* Observação: além das empresas relacionadas acima, o edital pode ter sido retirado por outras
empresas diretamente no Portal “Licitacoes-e”, ferramenta disponibilizada pelo Banco do Brasil,
por intermédio do Sescoop Nacional, contudo, a ferramenta não realiza o controle de empresas
que retiraram o edital.

- Empresas participantes:

1) Asia Comércio e Locações de Estandes Ltda – ME;
2) BHB Montagens para Eventos Promocionais Ltda;
3) Brasitur Eventos e Turismo Ltda;
4) Condor - Produção e Promoção de Eventos Ltda – ME;
5) DF Turismo e Eventos Ltda ME;
6) Eventual Live Marketing Ltda;
7) EXO Company Participações Ltda;
8) Inov Locações e Eventos Ltda
9) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda. – EPP;
10) Somos Cenografia Ltda
11) T J e Locação de Toldos Ltda – ME.

- Empresa vencedora:

Razão Social CNPJ Valor Estimado Valor Global
Brasitur Eventos e Turismo Ltda. 23.361.387/0001-07 R$ 196.480,00 R$ 109.999,00

CÓDIGO: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96



Página 2 de 5

Com fulcro no artigo 4º, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado
pela  Resolução do Conselho Nacional  nº  2056/2023,  de 25 de setembro de 2023,  homologamos o
resultado do certame licitatório  em epígrafe  e adjudicamos o objeto  em favor  da empresa Brasitur
Eventos e Turismo Ltda.,  conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do Sescoop /
MG, através da Ata da Sessão Pública do Pregão e histórico de lances, datada de 19 de abril de 2024.

VALOR GLOBAL DO PROCESSO: R$ 109.999,00 
(cento e nove mil novecentos e noventa e nove reais)

Belo Horizonte, 19 de abril de 2024.

________________________________  ______________________________________
ALEXANDRE GATTI LAGES  ISABELA CHENNA PEREZ
SUPERINTENDENTE GERENTE GERAL

CÓDIGO: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96



Página 3 de 5

ANEXO I

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 (1043045)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – DETALHAMENTO

ITEM SUBITEM / DESCRITIVOS / QUANTITATIVOS VALOR TOTAL

1

ÁREA EXTERNA
FACHADA

-  01 -  QUADRO DE METALON CHAPEADO EM FORMATO
ESPECIAL COM ENVELOPAMENTO EM LONA IMPRESSA
4,00 X 2,50 M/H.

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

2

SALÃO SÃO JOÃO DEL REI
CREDENCIAMENTO E INSTAGRAMÁVEL

-  01  BACKDROP  DE  MADEIRA  COM  CORTE  ESPECIAL
REVESTIDO COM LONA IMPRESSA 7,00 X 0,50 X 3,00 M/H;

- 01 ARCO DE MADEIRA COM ACABAMENTO EM PINTURA
COM CONTORNO EM NEON FLEX 1,50 X 0,30 X 2,30 M/H
(12 ML - NEON FLEX BRANCO FRIO);

- 01 ARCO DE MADEIRA COM ACABAMENTO EM PINTURA
COM CONTORNO EM NEON FLEX 2,00 X 0,30 X 2,70 M/H
(12 ML - NEON FLEX BRANCO FRIO);

- 01 PISO DE CARPETE RECORTADO 7,00 X 3,00 M/H;

- 02 CIRCULOS RECORTADOS DE CARPETE INSTALADOS
SOB PISO LOCAL 3,00 DE DIAMETRO;

- 04 CADEIRAS ACAPULCO BRANCAS;

-  04  TOTENS  HBA  ADESIVADOS  (ILUSTRATIVO  NO
PROJETO  -  TOTEM  E  ADESIVAÇÃO  JÁ  CONTRATADOS
COM O FORNECEDOR HBA);

- 04 TOMADAS 127 V PARA TOTENS DA HBA;

-  01  TOTEM  DE  VIDRO  ADESIVADO  COM  BASE  DE
MADEIRA  COM  ACABAMENTO  EM  PINTURA  (TAMANHO
DO  VIDRO  =  2,16  X  0,98  M/H)  (BASE  DE  MADEIRA  =
2,200,30 X 0,10 M/H).

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

3 SALÃO MINAS GERAIS
AUDITÓRIO MESAS

-  01  PISO  DE  PALCO  ELEVADO  REVESTIDO  COM
CARPETE 10,00 X 3,00 X 0,50 M/H;

- 01 FUNDO DE PALCO ESTRUTURADO EM MADEIRA COM
CORTE  ESPECIAL  REVESTIDA  COM  LONA  IMPRESSA
10,00 X 0;50 X 3,00 M/H;

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

CÓDIGO: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96



Página 4 de 5

-  01  ESCADA  FRONTAL  REVESTIDA  COM  CARPETE
3,00X0,60 M/H;

- 04 POLTRONAS BRANCAS GIRATORIAS;

- 02 MESAS LATERAIS;

-  02  ESCADAS  LATERAIS  REVESTIDAS  COM  CARPETE
1,00 X 0,60 M/H;

- 01 ESTRUTURA DE BOXTRUSS ESTILO BACKDROP 12,00
X 4,00 M/H (PARA TAMPAR A CLARIDADE DAS JANELAS);

- 01 TECIDO OXFORD PRETO INSTALADO NO BOXTRUSS
36,00 X 4,00 M/H.

4

TEATRO TIRADENTES
AUDITÓRIO

- 01 REVESTIMENTO DE PISO DE PALCO EXISTENTE EM
CARPETE 18,00 x 3,00 M;

-  01  FUNDO  DE  PALCO  ESTRUTURADO  EM  MADEIRA
REVESTIDA COM LONA IMPRESSA COM VÃO PARFA LED
6,50 X 0;50 X 4,00 M/H;

-  01  BACKDROP  DE  MADEIRA  COM  CORTE  ESPECIAL
REVESTIDO COM LONA IMPRESSA 4,50 X 0,50 X 4,00 M/H
(LATERAL ESQUERDA);

- 02 ESTRUTURAS EM MADEIRA COM CORTE ESPECIAL E
CONTORNO  EM  NEON  FLEX  REVESTIDA  COM  LONA
IMPRESSA ESTRUTURADA EM CAMADAS 1,800  x  0,50  x
4,00 M/H (20ML NEON FLEX);

- 01 PULPITO DE ACRILICO ADESIVADO;

- 01 LONA IMPRESSA PARA SAIA DO PALCO 18,00 X 1,00
M.

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

5

SALÃO BELO HORIZONTE
JANTARES

-  01  PISO  DE  PALCO  ELEVADO  REVESTIDO  COM
CARPETE 5,00 X 3,00 X 0,50 M/H.

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

6 MOBILIÁRIO E LOUNGE
SALÃO BELO HORIZONTE

JANTARES

-  01  PISO  DE  CARPETE  RECORTADO  INSTALADO  SOB
PISO  LOCAL  3,00  m  =  DE  DIAMETRO  (PARA
EQUIPAMENTO FOTOS);

-  04  PISO  DE  CARPETE  RECORTADO  INSTALADO  SOB
PISO LOCAL 5,00x4,00 m PARA LOUNGE;

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

CÓDIGO: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96



Página 5 de 5

- 12 PUFFS QUADRADOS 50 X 50 X 50 CM;

- 08 CADEIRAS ACAPULCO BRANCAS.

7

ENTRETENIMENTO

- 01 EQUIPAMENTO 360 PARA FOTO.

R$ 13.749,88 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e oito
centavos).

8

SINALIZAÇÃO

- 07 TOTENS DE SINALIZAÇÃO DUPLA FACE, 0,76 X 1,71 M,
COM APLICAÇÃO DE ADESIVOS IMPRESSOS.

R$ 13.749,84 (treze mil
setecentos e quarenta e nove

reais e oitenta e quatro
centavos).

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 109.999,00 
(cento e nove mil novecentos e noventa e nove reais)

CÓDIGO: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96



Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: 2024
Autor: Misael Gomes da Silva - misael.silva@sistemaocemg.coop.br
Status: Finalizado
Hash: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96
Hash SHA256: 0869337c78d8edfd5b3d7dc15520e3f471da0e56c75fa3d0845b79fea6566a7c

Assinaturas

Nome: Alexandre Gatti Lages - CPF/CNPJ: 005.361.356-22 - Cargo: Superintendente
E-mail: alexandre.gatti@sistemaocemg.coop.br - Data: 19/04/2024 19:42:06
Status: Assinado eletronicamente para homologar
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 19/04/2024 19:41:54 - Leitura completa em: 19/04/2024 19:42:04
IP: 205.220.129.249
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Nome: Isabela Chenna Pérez - CPF/CNPJ: 074.619.726-85 - Cargo: Gerente geral
E-mail: isabela.perez@sistemaocemg.coop.br - Data: 19/04/2024 22:25:38
Status: Assinado eletronicamente para homologar
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-
0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96

Código HASH: 2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=2D-16-EF-9A-C8-7B-DC-7A-91-46-55-C2-0F-0D-1D-AE-E6-D8-BE-96

